
山西安仑化工有限公司

2022 年度土壤及地下水自行监测方案

委托单位： 山西安仑化工有限公司

编制单位： 生态环境部黄河流域生态环境监督

管理局生态环境监测与科学研究中心

二〇二二年十月



项目名称：山西安仑化工有限公司 2022 年度土壤及地

下水自行监测方案

委托单位：山西安仑化工有限公司

编制单位：生态环境部黄河流域生态环境监督管理局

生态环境监测与科学研究中心

签 发： 张 清

审 核： 周艳丽

校 核： 樊引琴

项目负责人： 宋庆国

报 告编 制 ： 宋庆国 李泓露 张 宁 刘 芬





检验检测机构

资质认定证书
编号：180012080906
[...]
图 4.3-3 工业萘系统工艺流程图

（2）添加原料油和燃料煤气

本项目原料油为炭黑油，将炭黑油从储油罐区经管道加入炭黑生产装置中

的原料油罐中。

产污环节：储油罐区会产生非甲烷总烃，经收集后采用洗油吸收+活性炭

吸附后经排气筒排放。

（3）炭黑生产工艺

本工程采用炭黑油为原料，焦炉煤气为燃料生产炭黑。经过燃烧、裂解反

应、激冷活化、收集、粉碎、湿法造粒、包装等得到产品。本工程采用五段式

反应炉，反应时温度高达 2000℃。

炭黑生产线生产工艺流程及排污环节详见图 4.3-2、4.3-3。

燃料煤气经煤气管路送到喷燃器中，再与主供风机提供的并经空气预热器

预热到 850℃的空气在炭黑反应炉燃烧段混合、完全燃烧，产生 2000℃的高温

燃烧气流进入反应炉的喉管段。

原料油经原料油过滤器，原料油泵送到原料油预热器预热到 280℃，再通

过原料油喷咀径向喷入反应炉的喉管段，与高温燃烧气流混合后，迅速裂解并

生成炭黑。



山西安仑化工有限公司土壤和地下水自行监测方案

第 53 页

在反应炉后部，直接把水喷入高温炭黑烟气中，使其温度迅速降低，终止

炭黑生成反应，然后，经过空气预热器、余热锅炉、原料油预热器，进入炭黑

收集系统。

为了控制炭黑结构，在添加剂溶解罐内用水溶解 K2CO3，然后用计量泵

将其水溶液压至燃料煤气枪中，与燃料煤气一起喷入炭黑反应炉内。

产污环节：炭黑反应炉维修会有废旧耐火材料产生。



山西安仑化工有限公司土壤和地下水自行监测方案

第 54 页

图 4.3-4 4万吨/年炭黑生产线生产工艺流程及排污环节图



山西安仑化工有限公司土壤和地下水自行监测方案

第 55 页

图 4.3-5 3万吨/年炭黑生产线生产工艺流程及排污环节图



山西安仑化工有限公司土壤和地下水自行监测方案

第 56 页

（4）收集与加工

冷却到 288℃的烟气进入主袋滤器。附在袋滤器上的炭黑用主袋滤

反吹风机定期进行吹扫，使其落入袋滤器贮斗，由主袋滤器收集的炭黑

分别经主袋滤器气密阀进入风送系统。袋滤尾气用尾气加压风机将部分

尾气送到尾气燃烧炉燃烧作为干燥机热源，其余尾气送到尾气锅炉作燃

料用。

炭黑进入风送系统后，用空气输送，通过微粒粉碎机对杂质进行粉

碎，再经风送风机送到收集袋滤器，炭黑被收集到粉状炭黑贮罐中，从

收集袋滤器出来的烟气经烟囱排入大气中。（1×3万吨/年生产线主袋滤

器收集的炭黑用热烟气输送，经微米粉碎机、风送风机送至收集旋风分

离器，收集下来的炭黑输送至粉状炭黑贮罐。从收集旋风分离器出来的

气体经回流风机送回主袋滤器进口，收集过程中无排气筒。）

粉状炭黑经贮斗搅拌器搅拌，使其容重增加后，由主供料输送器送

入湿法造粒机进行造粒。

产污环节：炭黑收集过程中收集袋滤器有炭黑尘外排。

（5）造粒工序

造粒所需的造粒水由贮水罐经清水泵送入静态混合器，造粒用糖蜜

作为粘合剂，糖蜜中含糖量在 75%左右，利用糖的粘结作用将炭黑粒子

粘结在一起形成颗粒。由粘结剂贮罐经粘结剂进料泵送入静态混合器。

在这里，水、粘结剂混合后进入湿法造粒机。

（6）干燥工序

从湿法造粒机出来的湿炭黑粒子进入干燥机进行干燥。干燥机所需

的干燥气体由尾气燃烧炉供给，尾气燃烧所需工艺空气由尾气炉供风机

提供，汇同尾气加压风机送来的尾气一起进入尾气燃烧炉内进行燃烧。

燃烧产生的热气体进入干燥器的火箱与干燥器滚筒内炭黑粒子进行逆

流接触换热。



山西安仑化工有限公司土壤和地下水自行监测方案

第 57 页

经燃烧后的废气通过干燥会同大量水蒸汽经废气加压风机加压进

入废气袋滤器收集炭黑，收集后炭黑进入风送系统送入粉状炭黑储罐，

废气经脱硫后经排气筒排放。（4×4万吨/年生产线脱硫采用石灰石-石

膏法脱硫，1×3万吨/年生产线脱硫采用钠碱法脱硫）。

产污环节：干燥机排气经废气袋滤器除尘后脱硫排放。

（7）筛选包装

从干燥器出来的炭黑（200－300℃），经湿法造粒提升机送到筛选

机筛选，除去不合规格的粒子，并重新送到不合格品处理系统进行加工。

粒度符合规格的炭黑经成品输送器、贮存提升机送到磁选机，除去炭黑

中的铁屑后，再由产品输送器分别送到两个产品贮罐中，然后用包装机

进行包装。包装好的炭黑包经整形和打印后再经叉车输送入库。

经磁选机清除的铁锈通过溜槽落到贮存提升机底部的永久磁铁盘

上，回收的铁锈由人工定期清除。

生产过程中产生的不合格炭黑进入不合格品贮罐通过包装吸尘再

处理风机送到再处理袋滤器。从设备吸尘风机抽吸来的炭黑气体也一同

进入再处理袋滤器。从细粉风机抽吸来的炭黑气体由再处理袋滤器及细

粉袋滤器气密阀进入风送系统，进行回收。

产污环节：筛选包装过程中有再处理袋滤器废气外排。

（8）尾气发电

从炭黑装置来的炭黑尾气通过管道送入拟建的尾气锅炉。进入燃烧

器的尾气与经锅炉空气预热器预热后的热空气混合燃烧，产生的高温烟

气先与过热器进行热交换，再与省煤器、空气预热器进行热交换后，温

度逐渐下降，由锅炉引风机抽出脱硫脱硝后经烟囱排向大气。锅炉补给

水系统的来水通过给水泵送到锅炉，在锅炉中吸收热量后被加热成饱和

蒸汽，饱和蒸汽由锅筒进入过热器，进一步被加热成过热蒸汽，过热蒸

汽由主蒸汽管进入汽轮机，在汽轮机中冲动转子，带动发电机。在汽轮

机中，过热蒸汽做功后压力温度逐渐下降，最后进入凝汽器被空气冷却



山西安仑化工有限公司土壤和地下水自行监测方案

第 58 页

成凝结水，由凝结水泵加压后经抽气器送至除氧器，再经锅炉给水泵送

至锅炉中，完成循环。

本工程配套炭黑装置建设发电装置 1 套，为 1×15MW机组，建设

75t/h尾气锅炉两台（一用一备），采用抽汽凝汽式汽轮机，汽轮机设置

两级回热抽汽系统，一级回热抽汽进除氧器，一级回热抽汽进入低压加

热器。

本工程尾气锅炉烟气脱硫采用石灰石-石膏法脱硫，脱硝采用 SCR

脱硝。

产污环节：发电过程中有尾气锅炉烟气外排。脱硫装置石灰石粉仓

有粉尘外排。

（9）尾气锅炉烟气脱硫脱硝工艺介绍

①石灰石-石膏湿法脱硫技术原理

粉状石灰石与水混合搅拌成吸收浆液，在吸收塔内烟气与石灰石/

石膏悬浮液滴的逆流发生反应，SO2与悬浮液中石灰石反应，形成亚硫

酸钙，并在吸收塔浆池（吸收塔下部区）中被氧化空气氧化成硫酸钙，

过饱和溶液结晶成石膏。

化学反应过程描述如下：吸收：

SO2+H2O→H2SO3

SO3 +H2O→ H2SO4

中和：CaCO3+ H2SO3→CaSO3 +CO2+H2O

CaCO3 +H2SO4 →CaSO4 +CO2 +H2O

氧化：CaSO3 + ½O2→CaSO4

结晶：CaSO4 +2H2O→CaSO4•2H2O

pH控制：CaSO3 +H2SO3→Ca(HSO3)2



山西安仑化工有限公司土壤和地下水自行监测方案

第 59 页

石灰石或碳酸钙在水中的低溶解性在吸收塔内被二氧化碳提高。通

过溶解过程，生成碳酸氢钙。碳酸氢钙与二氧化硫反应生成可溶的亚硫

酸氢钙。在氧化区，亚硫酸氢钙与空气中的氧发生反应，生成硫酸钙。

浆液中的硫酸钙再结晶生成二水硫酸钙，即石膏。

②SCR 脱硝原理

脱硝采用 SCR脱硝技术，脱除效率可以达到 79.17%，脱硝后烟气

中 NOX的浓度低于 100mg/m3，满足排放标准的要求。在催化剂作用下，

向温度约 280～420℃的烟气中喷入氨，将 NO和 NO2还原成 N2和 H2O。

化学反应方程式如下：

4NO + 4NH3 + O2 → 4N2 + 6H2O

6NO + 4NH3 → 5N2 + 6H2O

6NO2 + 8NH3 → 7NO2 + 12H2O

2NO2 + 4NH3 + O2 → 3N2 + 6H2O

（10）排气袋滤器烟气脱硫工艺介绍

工程采用湿法脱硫工艺，设置脱硫塔对废气进行脱硫，其脱硫工艺

为烟气经过碱液（氢氧化钠溶液）喷淋、喷雾、液膜吸收，与烟气中的

SO2 产生化学反应，完成烟气的脱硫吸收。工艺流程图见图 4.3-6。



山西安仑化工有限公司土壤和地下水自行监测方案

第 60 页

图 4.3-6 钠碱法工艺流程图



山西安仑化工有限公司土壤和地下水自行监测方案

第 61 页

（11）生化废水处理工艺

生活污水采用 A/O+MBR 膜系统工艺；净废水处理采用结晶+

超滤膜+反渗透工艺；浓水处理采用电化学+结晶+超滤膜+超级膜浓

缩+三效蒸发工艺

污泥处理工艺采用直接浓缩后脱水工艺；除臭采用活性炭吸附

工艺。废水处理站由预处理、生化处理、后续混凝沉淀处理及污泥

处理等组成。

污水处理站处理工艺流程图见图见图 4.3-7。



山西安仑化工有限公司土壤和地下水自行监测方案

第 62 页

图 4.3-7 污水处理站处理工艺



山西安仑化工有限公司土壤和地下水自行监测方案

第 63 页

4.3.2 产排污环节

（1）生产过程产污环节

废气：储油罐区排气；炭黑收集过程中收集袋滤器排气；炭黑干

燥过程中干燥机干燥废气；炭黑产品筛选包装过程中再处理袋滤器排

气；尾气锅炉排气；石灰石粉仓排气。

废水：生产过程中产生炭黑循环水系统排水、辅机冷却循环系统

排水、锅炉排水，地坪冲洗水、钠碱法脱硫装置排水。

固废：本工程主要固废污染源为脱硫系统产生脱硫石膏、炭黑反

应炉废旧耐火材料、袋滤器产生废滤袋、包装过程中产生的废包装袋、

尾气锅炉脱硝产生的废催化剂、储罐区气体吸附产生的废活性炭以及

机械维修产生的废机油和废棉纱。

噪声：噪声污染源主要为各工段风机、各种泵类以及汽轮机、发

电机等噪声。

（2）公用工程产污环节

本项目设软水站，用于制备锅炉用软水，软水站系统会定期排放

含盐废水。空压站会产生噪声。

（3）储运过程产污环节

原料油储存过程中在储油罐区会排放非甲烷总烃。废水产排污情

况见表 4.3-1；废气产排污情况见表 4.3-2；固废产排污情况见表

4.3-3。



山西安仑化工有限公司土壤和地下水自行监测方案

第 64 页

表 4.3-1 现阶段废水产排污汇总表

序号 污染源名称 废水污染物 特征污染物

1 软水站排水 全盐量、氨氮 /
2 锅炉排水 全盐量 /
3 炭黑循环水系统排水 全盐量 /
4 辅机冷却循环系统排水 全盐量 /

5 设备冲洗地坪水
CODCr、BOD5、石油

类、悬浮物

石油类、氰化物、苯酚、总石油烃、汞、苯

并芘、萘、间二甲苯+对二甲苯、甲苯、苯、

砷、氟化物、苊烯、苊、芴、荧蒽、芘、苯

并[g,h,i]苝、苯并[a]蒽、苯并[b]荧蒽、苯并[k]
荧蒽、䓛、二苯并[a,h]蒽、茚并[1,2,3-cd]芘、

邻二甲苯、苯乙烯、乙苯、蒽、菲

6 钠碱法脱硫装置排水 全盐量 /

7 事故水池 多环芳烃、苯系物

氰化物、苯酚、总石油烃、汞、苯并芘、萘、

间二甲苯+对二甲苯、甲苯、苯、砷、氟化物、

苊烯、苊、芴、荧蒽、芘、苯并[g,h,i]苝、苯

并[a]蒽、苯并[b]荧蒽、苯并[k]荧蒽、䓛、二

苯并[a,h]蒽、茚并[1,2,3-cd]芘、邻二甲苯、

苯乙烯、乙苯、六价铬、蒽、菲

8 污水处理区域 多环芳烃、苯系物

氰化物、苯酚、总石油烃、汞、苯并芘、萘、

间二甲苯+对二甲苯、甲苯、苯、砷、氟化物、

苊烯、苊、芴、荧蒽、芘、苯并[g,h,i]苝、苯

并[a]蒽、苯并[b]荧蒽、苯并[k]荧蒽、䓛、二

苯并[a,h]蒽、茚并[1,2,3-cd]芘、邻二甲苯、

苯乙烯、乙苯、六价铬、蒽、菲

表 4.3-2 现阶段废气产排污汇总表

序号 污染源 排气量（Nm3/h） 产生污染

物名称

特征污染物

1 储油罐区 1000 非甲烷总烃
苯酚、总石油烃、汞、苯并芘、萘、间二甲

苯+对二甲苯、甲苯、苯、砷、蒽

2 4×4 收集袋滤器排

气
17584×4 粉尘

苯酚、总石油烃、汞、苯并芘、萘、间二甲

苯+对二甲苯、甲苯、苯、砷、氟化物、蒽

3 4×4 干燥机排气 27750×4 烟尘、SO2、
NOX

苯酚、总石油烃、汞、苯并芘、萘、间二甲

苯+对二甲苯、甲苯、苯、砷、氟化物、蒽

4 1×3 干燥机排气 19420 烟尘、SO2、
NOX

苯酚、总石油烃、汞、苯并芘、萘、间二甲

苯+对二甲苯、甲苯、苯、砷、氟化物、蒽

5 4×4 再处理袋滤器

排气
17518×4 粉尘

苯酚、总石油烃、汞、苯并芘、萘、间二甲

苯+对二甲苯、甲苯、苯、砷、氟化物、蒽

6 1×3 再处理袋滤器

排气
17518 粉尘

苯酚、总石油烃、汞、苯并芘、萘、间二甲

苯+对二甲苯、甲苯、苯、砷、氟化物、蒽

7 尾气锅炉 153000 烟尘、SO2、
NOX

苯酚、总石油烃、汞、苯并芘、萘、间二甲

苯+对二甲苯、甲苯、苯、砷、氟化物、蒽

8 石灰石粉仓排气 1000 粉尘
苯酚、总石油烃、汞、苯并芘、萘、间二甲

苯+对二甲苯、甲苯、苯、砷、氟化物、蒽



山西安仑化工有限公司土壤和地下水自行监测方案

第 65 页

表 4.3-3 现阶段固废产排污汇总表

序号 废物名称 组成特性 排放量t/a 固废性质 特征污染物

1 脱硫石膏 硫酸钙 14000 一般固废 /
2 废旧耐火材料 耐火砖等 50 一般固废 /

3 废滤袋
玻纤滤布、涤纶滤

布
2.5 一般固废 /

4 废包装袋 纸袋 0.8 一般固废 /

5 废机油 矿物油 0.1 危险废物

（HW08）
总石油烃

6 生活垃圾
废纸屑、果皮、厨

余物
50 一般固废 /



山西安仑化工有限公司土壤和地下水自行监测方案

第 66 页

4.4 污染防治措施

4.4.1 废气治理

炭黑油罐区排气：储油罐区会产生非甲烷总烃，采用收集+氮封

+洗油吸收+干燥炉燃烧的处理装置处理后排放。

产品造粒、包装等过程含尘废气：收集后经再处理袋滤器处理

后外排。干燥机排气：干燥机排气经废气袋滤器和脱硫后排放，4×4

万吨/年炭黑生产线脱硫采用石灰石石膏法；1×3万吨/年炭黑生产线

脱硫采用钠碱法脱硫。

炭黑收集含尘废气：经收集袋滤器收集后外排。